
Květen 2023 číslo 5, ročník XXVIII Cena 5 Kč

Loutkoherečka a malířka Ája Macháčková za-
hájila svou výstavou Pohlazení štětcem letošní
výstavní sezonu v Koželužně

Marcela Bedriová – Horní Stávek Petr Hrůša – Stropnice

Renata Cábová – Kostel v Žumberku

Pokud jste navštívili dubnový koncert v hotelu
Máj, mohli jste slyšet i „hrající šišky“ vykova-
né kovářem Danem Černým. Skvělý zvuk! Tomáš Navara – Žumberk

Putovat, vidět, těšit se
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,

vítám Vás v krásném májovém měsíci a na titulní straně květnového zpravodaje. V tomto vy-
dání najdete opět mnoho informací o tom, co se „kde šustlo“ ve městě, i o tom, co se teprve „šus-
tne“. Určitě stojí za to se ještě ohlédnout za jarními svátky, tedy Velikonocemi, a k nim
pořádanými doprovodnými programy, pak za první výstavou v Koželužně, která ladila návštěvní-
ky také do prima nálady nebo se už můžete dočíst, jaké „kulturnosti“ se chystají na další měsíce.

Na titulce můžete vidět také čtyři fotografie z aktivity Novohradského muzea, která vyzývala
amatérské fotografy (či fotografy jakékoli), aby se pochlubili svými snímky z cest a nabídli je
k vidění dalším lidem při akci Fotím, kudy chodím. Někdy to byla místa známá, někdy neznámá,
ale vždycky viděna tím jedním individuálním „okem“. Ať už jsou pro Vás tyto fotografie inspira-
cí k focení nebo k procházkám, tak Vám přeji, aby Váš „hledáček“ nacházel co nejvíce toho pěk-
ného všude kolem a Vy ať jste z toho řádně natěšeni. A to pěkné z Vás posílejte dál…díky!

Hezká květnová potulování v krajině přeje K. Jarolímková



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

FOTOOHLÉDNUTÍ
za velikonočním tvoření ve školce a v Koželužně



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 14. schůze městské rady
ze dne 20.3.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 13. jednání rady

města
Rada provedla kontrolu usnesení ze 13. jed-
nání rady města a neměla k nim připomínky.
Příloha: Zápis ze 13. jednání rady města
Nové Hrady
Hlasování: 5 pro návrh
Usnesení: Rada města bere bez připomínek
na vědomí kontrolu usnesení ze 13. jednání
rady města.

� 2. Zadávací dokumentace – Oprava
fasády s plastickými prvky včetně říms,
obnova barevného nátěru, nám.
Republiky č.p. 59, Nové Hrady
Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací do-
kumentace k veřejné zakázce: Oprava fasá-
dy s plastickými prvky včetně říms, obnova
barevného nátěru, nám. Republiky č.p. 59,
Nové Hrady.
Příloha: Zadávací dokumentace - zakázka
na stavební práce Oprava fasády s plastic-
kými prvky včetně říms, obnova barevného
nátěru, nám. Republiky č.p. 59, Nové Hrady
Hlasování: 5 pro návrh
Usnesení: Rada města schvaluje zadávací
dokumentaci k veřejné zakázce: Oprava fa-
sády s plastickými prvky včetně říms, obno-
va barevného nátěru, nám. Republiky č.p.
59, Nové Hrady.

� 3. Jmenování komise pro otevírání
obálek, hodnotící komise, seznam
obesílaných firem k VZ – Oprava
fasády s plastickými prvky včetně říms,
obnova barevného nátěru, nám.
Republiky č.p. 59, Nové Hrady
Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Opra-
va fasády s plastickými prvky včetně říms,
obnova barevného nátěru, nám. Republiky
č.p. 59, Nové Hrady, včetně seznamu obesí-
laných firem.
Příloha: Jmenování komise pro otevírání obá-
lek, hodnotící komise a seznam obesílaných fi-
rem na akci Oprava fasády s plastickými prvky
včetně říms, obnova barevného nátěru, nám.
Republiky č.p. 59, Nové Hrady (1 str.)
Hlasování: 5 pro návrh
Usnesení: Rada města jmenuje komisi pro
otevírání obálek na akci: Oprava fasády
s plastickými prvky včetně říms, obnova
barevného nátěru, nám. Republiky č.p. 59,
Nové Hrady ve složení: Mgr. Vladimír Hokr,
Mgr. Lucie Kříhová a Marie Mrkvičková,

náhradníci: Jan Kollmann, Lenka Roulová a
Ing. Pavla Vaněčková.
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Oprava fasády s plastickými prvky
včetně říms, obnova barevného nátěru, nám.
Republiky č.p. 59, Nové Hrady ve složení:
Ing. Pavel Hamberger, Jaroslav Faktor a
Miroslav Šlenc a náhradníci: Bc. Roman
Schmidt, Miroslav Vrchota a Ing. Eva Šev-
číková.
Rada města schvaluje seznam obesílaných fi-
rem dle návrhu s tím, že další uchazeči se mo-
hou přihlásit na základě výzvy, která bude
zveřejněna na internetových stránkách města.

Zápis z 15. schůze městské rady
ze dne 22.3.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Ing. Eva Ševčíková, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení ze 14. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení ze 14. jednání rady města.

� 2. Navýšení odměn – Dohoda o
náhradách za zřízení věc. břemen -
SMOJK
Rada města bere na vědomí zvýšení všech
odměn uvedených v Dohodě s EG.D a.s. za
zřizování věcných břemen o výši inflace
o 15,1%.
(Rada obdržela návrh na zvýšení všech od-
měn uvedených v Dohodě s EG.D a.s. za
zřizování věcných břemen o výši inflace
o 15,1%.)

� 3. Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu –
byt č. 1, č.p. 188
Rada města schvaluje dodatek č. 1 ke
smlouvě o nájmu bytu uzavřené s panem Ja-
nem M., Nové Hrady (byt č. 1 v domě č.p.
188, Nové Hrady) dle návrhu a pověřuje
starostu jeho podpisem.
(Rada obdržela od Technických služeb
města Nových Hradů návrh dodatku č. 1 ke
smlouvě o nájmu bytu uzavřené s panem Ja-
nem M., Nové Hrady. Dodatek řeší změnu
předmětu nájmu, dobu trvání nájmu a výši
nájemného v odkazu na změnu dispozice a
výměry bytu č. 1 v domě č.p. 188, Nové
Hrady.)

� 4. Zveřejnění záměru - Hotel Máj
Rada města schvaluje pronájem nebytových
prostor v Hotelu Máj - restaurační část vč.
sociálního zázemí, dvora a stávajícího zaří-
zení a vybavení panu F. Kolbaskému, IČ:
88917819, Č. Budějovice a pověřuje staros-
tu ve spolupráci s TSM Nové Hrady přípra-
vou a podpisem nájemní smlouvy.
(Rada projednala vyhodnocení nabídek ke
zveřejněnému záměru na pronájem nebyto-
vých prostor v Hotelu Máj - restaurační část
vč. sociálního zázemí, dvora a stávajícího
zařízení a vybavení. V rámci zveřejněného

záměru byla posuzována nabídka, kterou
podal pan F. Kolbaský, IČ: 88917819, Č.
Budějovice. Žadatel akceptoval zveřejně-
nou cenu.)

� 5. Návrh dodatku ke smlouvě o
spolupráci – DIMATEX CS, spol. s r.o.
Rada města schvaluje Dodatek č. 5 ke
smlouvě o spolupráci se společností
DIMATEX CS, spol. s r.o. a pověřuje sta-
rostu podpisem.
(Rada města obdržela návrh Dodatku č. 5
od společnosti DIMATEX CS, spol. s r.o.
ve věci zvýšení platby za každý umístěný
kontejner v katastru města na částku 400 Kč
+ DPH/rok - původně společnost platila
200Kč/ + DPH/rok.)

� 6. DPS Nové  Hrady – nákup materiálu
Rada města souhlasí s nákupem a výsadbou
dřevin v areálu DPS dle návrhu z rozpočtu
města Nové Hrady.
(Starosta informoval radu o návrhu nákupu
materiálu pro DPS Nové Hrady. Jedná se
o výsadbu ovocných stromků a keřů drob-
ného ovoce včetně zahradního příslušenství
v celkové hodnotě cca 4.300 Kč.)

� 7. Budějovický Budvar n.p. – kupní
smlouva
Rada města schvaluje Kupní smlouvu k po-
řízení movitého majetku pro zázemí sálu
č.p. 74, ul. Česká v celkové hodnotě 36.772
Kč bez DPH od Budějovického Budvaru,
národního podniku a pověřuje starostu pod-
pisem.
(Rada projednala návrh Kupní smlouvy ev.č.
11/2023 k pořízení movitého majetku pro zá-
zemí sálu č.p. 74, ul. Česká v celkové hodnotě
36.772 Kč bez DPH od Budějovického Bud-
varu, národního podniku - odkoupení výčep-
ního zřízení s pultem a myčkou v KSD.)

� 8. Rozpočtové opatření č. 3/2023
Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového
opatření č. 3/2023.
Příloha: návrh rozpočtového opatření č. 3/2023
Hlasování: 4 pro návrh
Usnesení: Rada města schvaluje rozpočto-
vé opatření č. 3/2023.

� 9. Přijímání dětí do MŠ 2023-2024  –
kritéria
Rada města schvaluje Kritéria pro přijímání
dětí do Mateřské školy Nové Hrady pro
školní rok 2023-2024 dle návrhu ředitelky
MŠ N. Hrady Mgr. Olgy Tuscherové.
(Rada obdržela od ředitelky MŠ N. Hrady
Mgr. Olgy Tuscherové návrh kritérií pro při-
jímání dětí do Mateřské školy Nové Hrady
pro školní rok 2023-2024. Kritéria jsou stej-
ná jako v minulých letech, tzn. hlavním pod-
kladem pro rozhodnutí o přijetí je věk dítěte.
Při splnění základních podmínek bude též
přihlíženo na sociální důvody doložené so-
ciální institucí a místo trvalého bydliště, kde
přednost mají děti s trvalým pobytem v N.
Hradech a místních částech města.)

� 10. Technická zpráva 2022 – ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí výroční tech-
nickou zprávu společnosti ČEVAK a.s.
o provozování vodohospodářského majetku
města Nové Hrady za rok 2022.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

(Rada obdržela od společnosti ČEVAK a.s.,
České Budějovice výroční technickou zprá-
vu o provozování vodohospodářského ma-
jetku města Nové Hrady za rok 2022.)

� 11. Návrh úpravy Jednacího řádu
Zastupitelstva města Nové Hrady –
Kontrolní výbor
Rada města bere na vědomí návrh zastupite-
lů zvolených za volební uskupení Společně
pro Novohradsko ve věci úpravy Jednacího
řádu Zastupitelstva města Nové Hrady a po-
věřuje starostu dalším jednáním.
(Tajemník MěÚ seznámil radu s návrhem
zastupitelů zvolených za volební uskupení
Společně pro Novohradsko ve věci úpravy
Jednacího řádu Zastupitelstva města Nové
Hrady.)

� 12. Žádost o příspěvek – Linka bezpečí,
z.s.
Rada města bere na vědomí žádost Linky
bezpečí, z.s. o poskytnutí dotace a postupu-
je žádost k projednání Sociální komisi Rady
města Nové Hrady a Finanční komisi Rady
města Nové Hrady.
(Rada obdržela od Linky bezpečí, z.s. žádost
o poskytnutí finančního příspěvku ve výši
10.000 Kč na provoz dětské krizové linky.)

� 13. Výroční zpráva – Jihočeský
streetwork Prevent
Rada bere na vědomí Závěrečnou zprávu
o realizaci služby terénní sociální práce ve
městě Nové Hrady za rok 2022 od organiza-
ce Jihočeský streetwork Prevent, Č. Budě-
jovice.
(Rada obdržela od organizace Jihočeský
streetwork Prevent, Č. Budějovice, Závě-
rečnou zprávu za rok 2022, která se týká
realizace terénního programu pro uživatele
drog v Nových Hradech.)

� 14. Česká pošta – změna provozní doby
Rada města bere na vědomí informaci o do-
časné změně hodin pro veřejnost provozov-
ny České pošty na pobočce v Nových
Hradech.
(Starosta informoval radu o dočasné změně
hodin pro veřejnost provozovny České poš-
ty na pobočce v Nových Hradech.)

� 15. Příběhy našich sousedů – POST
BELLUM, z.ú.
Rada města souhlasí s připojením se k pro-
jektu Příběhy našich sousedů.
Rada města souhlasí se Smlouvou o spolu-
práci při zajištění kulturně-vzdělávacího
projektu Příběhy našich sousedů od společ-
nosti POST BELLUM, z.ú. Praha a pověřu-
je starostu podpisem smlouvy.
(Starosta informoval radu o projektu Příbě-
hy našich sousedů a návrhu smlouvy o spo-
lupráci při zajištění kulturně-vzdělávacího
projektu od společnosti POST BELLUM,
z.ú. Praha při ZŠ Nové Hrady. Partner (měs-
to Nové Hrady) se zavazuje zaplatit částku
27.990 Kč - náklady, které vzniknou při rea-
lizaci projektu dle návrhu. Základní škola
Nové Hrady projevila zájem zapojit se do
projektu, proto rada města souhlasila s pos-
kytnutím finanční podpory projektu.)

� 16. Kruhová křižovatka, Nové Hrady –
Štiptoň + bezpečnostní studie Hlinov
Rada města bere na vědomí informace ve
věci stavby Křižovatka silnic II-154 a
III-15618, Nové Hrady a zadávacího řízení
na vypracování technické studie na uspořá-
dání a vedení silnice II/156 v úseku Údolí
u NH-Hlinov.
(Starosta a místostarosta informovali radu
o jednání k přípravě stavby Křižovatka sil-
nic II-154 a III15618, Nové Hrady. Jedná se
o akci Jihočeského kraje, kde je město Nové
Hrady partnerem. K akci bude ze strany Ji-
hočeského kraje připravena dohoda o spo-
lečném postupu zadavatelů. Kruhová
křižovatka by měla být realizována v průbě-
hu let 2024-2025. Plánované náklady, které
budou v následujících letech hrazeny z roz-
počtu města, jsou ve výši cca. 1,6 mil. Kč
(dle sdělení zástupkyně Jihočeského kraje
předpokládají, že v rámci výběrového řízení
dojde k poklesu projektované ceny). Tyto
náklady budou použity na vybudování
chodníků, zastávek autobusu a veřejného
osvětlení. Jihočeský kraj v současné době
připravuje zadávací řízení, ze kterého bude
vybrán vhodný dodavatel stavby.
Starosta dále informoval radu o zadávacím ří-
zení Jihočeského kraje na vypracování tech-
nické studie optimalizace uspořádání a vedení
silnice II/156 v úseku Údolí u NH-Hlinov
o délce cca 2,5 km. Základním řešením stu-
die bude posouzení výhledových poměrů
předmětné části silnice a optimalizace sou-
časného stavu s ohledem na kritická místa
(bezpečnostní inspekce). Práce na studii bu-
dou zahájeny v dubnu, předpokládaný ter-
mín dokončení studie je říjen 2023.)

� 17. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 18. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

Zápis z 16. schůze městské rady
ze dne 27.3.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 15. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 15. jednání rady města.

� 2. Zvýšení ceny palivového dřeva – TSM
Rada města souhlasí s cenami palivového
dřeva dle návrhu.

(Rada obdržela od Technických služeb
města Nové Hrady návrh na zvýšení cen pa-
livového dřeva vlivem navýšení mzdových
prostředků, výrobních nákladů při výrobě a
dopravě palivového dřeva. Cena 1 prostoro-
vého metru palivového dřeva je nově
navržena:
Palivové dřevo jehličnaté a listnaté měkké -
kuláče, štěpiny, 1m – 1.200 Kč bez DPH
Palivové dřevo jehličnaté a listnaté měkké -
kuláče 3–4 m (odvoz les-odběratel) – 1.000
Kč bez DPH
Palivové dřevo listnaté tvrdé – kuláče, ště-
piny, 1m – 1.700 Kč bez DPH
Palivové dřevo listnaté tvrdé – kuláče 3–4 m
(odvoz les–odběratel) – 1.500 Kč bez DPH)

� 3. Schválení odměny ředitelce TSM
Nové Hrady
Rada města schvaluje odměnu ředitelce
Technických služeb města Nových Hradů
dle návrhu.
(Rada projednala vyplacení odměny pro ře-
ditelku TSM, která bude dle návrhu vypla-
cena spolu s platem za měsíc březen.)

Zápis ze 17. schůze městské rady
ze dne 05.04.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser
Omluveni:
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení ze 16. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení ze 16. jednání rady města.

� 2. Bezúplatný převod – Nové Hrady
Rada města souhlasí s bezúplatným převo-
dem pozemku KN 259/79, k.ú. Nové Hrady
o celkové výměře 540 m2 od Státního poze-
mkového úřadu, Praha a postupuje návrh ke
schválení zastupitelstvu.
(Rada projednala bezúplatný převod pro
pozemek parc. č. KN 259/79, k.ú. Nové Hra-
dy o celkové výměře 540 m2 od Státního po-
zemkového úřadu, Praha (pozemek parc.č.
KN 259/79 vznikl oddělením od pozemku
parc.č. KN 259/2 na základě GP č..
1160-12Fi/2023). Jedná se o převod poze-
mku, na němž se nachází silnice místní ko-
munikace "MK 38C" ve vlastnictví města
Nové Hrady.)

� 3. Zápis – Finanční komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Finanční komise Rady města Nových Hra-
dů konané v období dne 05.04.2023.
(Rada obdržela zápis z jednání Finanční ko-
mise ze dne 05.04.2023 ve věci posouzení a
hodnocení výběrového řízení na akci Opra-
va fasády s plastickými prvky včetně říms,
obnova barevného nátěru, nám. Republiky
č.p. 59, Nové Hrady a ve věci doporučení
pro radu schválit dotace v sociální oblasti
pro organizace PREVENT, 99 z.ú., Hospi-

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

cová péče sv. Kleofáše, o.p.s., Hospic sv.
Jana N. Neumanna, o.p.s., Zdravotní klaun,
o.p.s., Linka bezpečí, z.s. a ALZHEIMER
HOME, z.ú.)

� 4. Zápis sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
Sociální komise Rady města Nových Hradů.
Rada města na základě projednání a doporu-
čení Sociální komise Rady města Nových
Hradů a Finanční komise Rady města No-
vých Hradů schvaluje poskytnutí prostřed-
ků pro společnosti: PREVENT, 99 z.ú. ve
výši 5.000 Kč, Hospicová péče sv. Kleofá-
še, o.p.s. ve výši 10.000 Kč, Hospic sv. Jana
N. Neumanna, o.p.s. ve výši 10.000 Kč,
Zdravotní klaun, o.p.s. ve výši 5.000 Kč,
Linka bezpečí, z.s. ve výši 8.000 Kč a
ALZHEIMER HOME, z.ú. ve výši 8.000 Kč.
Rada města na základě doporučení Sociální
komise Rady města Nových Hradů schvalu-
je přidělení bytu č. 58 v DPS Nové Hrady
panu Karlu T., Byňov.
(Rada projednala zápis z jednání Sociální
komise Rady města Nových Hradů ze dne
29.03.2023 s doporučením pro radu.)

� 5. Výběrové řízení na akci "Oprava
fasády s plastickými prvky včetně říms,
obnova barevného nátěru, nám.
Republiky č.p. 59, Nové Hrady
Rada města schvaluje dodavatele společnost
Památky CB s.r.o. (IČ: 04962656) na akci:
Oprava faády s plastickými prvky včetně
říms, obnova barevného nátěru, nám. Re-
publiky č.p. 59, Nové Hrady a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy o dílo.
(Rada obdržela zápis z jednání finanční komi-
se ve věci posouzení a hodnocení zadávacího
řízení na akci Oprava fasády s plastickými
prvky včetně říms, obnova barevného nátěru,
nám. Republiky č.p. 59, Nové Hrady. V rámci
zadávacího řízení byly posuzovány nabídky,
které podaly společnosti ARCHEON Stavby
s.r.o., Památky CB s.r.o. a VIDOX s.r.o. Fi-
nanční komise doporučuje radě města po-
depsat smlouvu se společností Památky
CB s.r.o., (IČ: 04962656), která podala
nejvýhodnější nabídku s nabídkovou ce-
nou 649.688,87 Kč bez DPH.)

� 6. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Kovárna parc.č. st. 74,
k.ú. Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa.
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací doku-
mentace k veřejné zakázce: Kovárna parc. č.
st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební úpravy -
oprava střechy 1. etapa.)

� 7. Jmenování komise pro otevírání
obálek – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa
Rada města jmenuje komisi pro otevírání
obálek na akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.

Nové Hrady, stavební úpravy - oprava stře-
chy 1. etapa ve složení: Mgr. Vladimír Hokr,
Mgr. Lucie Kříhová a Marie Mrkvičková,
náhradníci: Jan Kollmann, Lenka Roulová a
Ing. Pavla Vaněčková.
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hra-
dy, stavební úpravy - oprava střechy 1. etapa
ve složení: Bc. Roman Schmidt, Miroslav
Vrchota, Ing. Eva Ševčíková a náhradníci:
Ing. Pavel Hamberger, Josef Sýkora a Jaro-
slav Faktor.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě výzvy, která
bude zveřejněna na internetových stránkách
města.
(Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Kovár-
na parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa, včetně se-
znamu obesílaných firem.)

� 8. Zveřejnění bytu č. 2 (0+1), čp. 188 –
nám. Republiky
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I - pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188 (byt č. 2, 0+1 o velikosti 30,99 m2), dle
návrhu. Rada pověřuje tajemníka MěÚ
Nové Hrady zveřejněním na úřední desce
města dle návrhu.
(Rada projednala návrh zveřejnění proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I - pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188. Jedná se o pronájem bytu č. 2, 0+1 o
velikosti 30,99 m2. Minimální výše nájem-
ného činí 2.839 Kč/měsíc bez záloh na
služby (vodné, topení aj.).)

� 9. Zveřejnění bytu č. 3 (0+2), čp. 188 –
nám. Republiky
Rada města souhlasí se zveřejněním proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I - pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188 (byt č. 3, 0+2 o velikosti 57,86 m2), dle
návrhu. Rada pověřuje tajemníka MěÚ
Nové Hrady zveřejněním na úřední desce
města dle návrhu.
(Rada projednala návrh zveřejnění proná-
jmu nemovité věci formou výběrového říze-
ní I - pozemku parc. č. st. 12/5, k.ú. Nové
Hrady, jehož součástí je objekt k bydlení čp.
188. Jedná se o pronájem bytu č. 3, 0+2
o velikosti 57,86 m2. Minimální výše nájem-
ného činí 4.844,98 Kč/měsíc bez záloh na
služby (vodné, topení aj.).)

� 10. Odkup pozemku – k.ú. Obora
u Vyšného
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej části pozemku parc. č. KN 511/1, k. ú.
Obora u Vyšného o výměře cca 790 m2 dle
návrhu a pověřuje Osadní výbor Nakolice,
Obora, Vyšné dalším projednáním.
(Rada obdržela od paní Lucie Š., Č. Budějo-
vice žádost o odkup části pozemku v k.ú.
Obora u Vyšného - části pozemku parc. č.
KN 511/1 o výměře cca 790 m2 dle návrhu.)

� 11. Žádost o vyplacení motivačního
příspěvku
Rada města schvaluje žádost pana Františka
Š. a paní Markéty M., Nové Hrady a pově-
řuje Ekonomický odbor MěÚ Nové Hrady
vyplacením motivačního příspěvku dle
uzavřené kupní smlouvy ze dne 06.03.2018.
(Rada projednala žádost pana Bc. Františ-
ka Š. a paní Markéty M., Nové Hrady o vy-
placení motivačního příspěvku uvedeného
v kupní smlouvě uzavřené dne 06.03.2018,
na který mají žadatelé nárok, neboť splnili
závazek dokončení stavby rodinného domu
ve lhůtě do 60 měsíců.

� 12. Odstoupení člena osadního výboru –
Osadní výbor Byňov, Jakule, Štiptoň
Rada města bere na vědomí oznámení pana
J. Indráka, Byňov o odstoupení z pozice čle-
na Osadního výboru Byňov, Jakule, Štiptoň
a postupuje k dalšímu projednání zastupi-
telstvu města doplnění osadního výboru ná-
hradníkem dle výsledku návrhových voleb.
(Rada projednala oznámení pana J. Indráka,
Byňov o odstoupení z pozice člena Osadní-
ho výboru Byňov, Jakule, Štiptoň. Dle Ná-
vrhových voleb do osadních výborů byl
jako náhradník zvolen pan P. Vejsada, By-
ňov.)

� 13. Nabídka digitalizace Novohradského
zpravodaje
Rada města souhlasí se zveřejněním star-
ších ročníků Novohradského zpravodaje v
digitální knihovně Jihočeské vědecké kni-
hovny bez časového omezení daného autor-
ským zákonem a pověřuje KIC Nové Hrady
(K. Jarolímková) poskytnutím potřebné
součinnosti.
(Starosta informoval radu o nabídce Jihoče-
ské vědecké knihovny v Č. Budějovicích ve
věci digitalizace Novohradského zpravoda-
je v rámci projektu digitalizace a archivace
regionálních dokumentů.)

� 14. Restrukturalizace České pošty s.p.
Rada města bere na vědomí dopis pana
Mgr. Bc. Víta Rakušana – 1. místopředsedy
vlády a ministra vnitra ve věci restrukturali-
zace České pošty s.p.
(Starosta informoval radu o dopisu pana mi-
nistra vnitra ve věci restrukturalizace České
pošty, s.p. Ministr vnitra se v dopise zava-
zuje zanechat všechny pobočky České poš-
ty s.p. v obcích, kde je pouze jedna
pobočka. Rušení poboček se předpokládá
jen v obcích a městech, kde působí více jak
jedna pobočka. Městu Nové Hrady tak zů-
stane pobočka beze změn.)

� 15. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající správ-
ní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Charita České Budějovice – služba „Osobní asistence“
Vážení spoluobčané, ještě než představím další službu poskytova-

nou Charitou České Budějovice, rád bych vám oznámil, že k 30. dubnu
bylo ukončeno i bezhotovostní „koledování“ Tříkrálové sbírky 2023 a
celkem se k datu 20.4. 2023 vykoledovalo 60 093 Kč. Děkuji tak ještě
jednou všem dárcům.

Služba Domácí asistence. Veškeré následující informace najdete i na
webových stránkách charity https://cbudejovice.charita.cz/ v záložce
„Jak pomáháme“ podzáložka „Osobní asistence“.

Charita České Budějovice poskytuje pomoc, podporu a péči v každo-
denních záležitostech života lidem, kteří v důsledku zdravotního po-
stižení, omezení nebo věku potřebují pomoc druhé osoby, aby mohli
setrvat ve svém přirozeném prostředí. Služba pomáhá uživateli k sobě-
stačnosti a schopnosti se plnohodnotně zapojit do běžného a společen-
ského života. Osobní asistence je poskytována osobám již od tří let
věku. Asistence zahrnuje: pomoc při hygieně, oblékání, přípravě a po-
dání jídla, doprovody k lékaři, na procházky. Uživatelům služby pomá-
háme vyplňovat jejich volný čas (trénování paměti, četba, hraní
společenských her). Služba je poskytována na delší časový úsek (na
jednu a více hodin).
Provozní doba: pondělí až neděle 6–22 včetně svátků
Kancelář vedoucí služby: pondělí až pátek 7:00–15:30 hod.
(dle telefonické domluvy)
Kontakty: adresa: Žižkova tř. 309/12, 370 01 České Budějovice

telefon: +420 387 718 295, +420 731 604 411
e-mail: osobni.asistence@cbudejovice.charita.cz

Příklad dobré praxe
Paní Jitka bydlí sama v panelákovém bytě. Začátkem roku doma

upadla, volala o pomoc a trvalo dlouhou dobu, než ji uslyšeli sousedé a
zavolali Zdravotnickou záchrannou službu. Paní ležela v nemocnici asi
měsíc se zlomenou nohou. Když se vrátila domů, nastěhovala se k ní na
přechodnou dobu vnučka, aby se o ni postarala. Paní Jitka byla ráda, že
s ní vnučka bydlí a zvykla si, že ji pomáhá. Vnučka se však potřebovala

starat i o svoji rodinu, proto se odstěhovala. Paní Jitka si na tuto situaci
zpočátku těžko zvykala, a také se jí v myšlenkách stále vracelo, jak
doma upadla a začala se doma bát. Z tohoto důvodu oslovila Osobní
asistenci Charity České Budějovice. Protože po úraze paní špatně cho-
dila, pouze za pomoci chodítka, nechtěla nejprve ani vstávat z postele.
K paní Jitce jsme začali docházet 2x denně – ráno a večer. Nějakou
dobu trvalo, než si paní na asistentky zvykla. I když je ráda viděla a ráda
si s nimi povídala, tyto činnosti odmítala, přestože sama nezvládala
osobní hygienu a procházky venku. Trvalo asi dva měsíce, než si asis-
tentky získaly její důvěru. Díky tomu se postupně paní Jitce zlepšil její
zdravotní a hlavně psychický stav. Nyní jsou jí asistentky nápomocné
ve všech jejích potřebách – pomáhají paní s hygienou v koupelně, při-
pravují jí snídani, povídají si. Paní ráda vzpomíná u rodinných fotogra-
fií, s asistentkami si čtou a probírají různé časopisy, a hlavně recepty
v nich. Trénují chůzi po bytě pomocí chodítka a chodí i na krátké pro-
cházky. Paní Jitku začalo bavit i ranní procvičování nohy, která ji stále
pobolívá. Paní Jitka je díky osobní asistenci mnohem klidnější, cítí se
opět ve svém bytě dobře a v bezpečí. Je ráda, že má společnost a nemusí
být odkázána jen na pomoc rodiny.

Děkuji za Vaši pozornost a přeji Vám všem radost a pokoj.
Za Charitu České Budějovice – Václav Švarc,

koordinátor Tříkrálové sbírky v Nových Hradech

Jak jsme se v roce 2022 podíleli
na ochraně životního prostředí?

Díky svým obyvatelům se Město Nové Hrady může v roce 2022 po-
chlubit sběrem starého elektra určeného ke zpětnému odběru a recykla-
ci o hmotnosti 18,84 t. Na každého obyvatele tak připadá 7,54 kg
vysloužilých spotřebičů. Byla tím uspořena spotřeba elektřiny a pro-
dukce skleníkových plynů, celosvětově omezena těžba ropy a železné
rudy, a recyklací se pokryla i část dodávek mědi nebo hliníku pro
průmyslovou výrobu.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepše-
ní životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil
kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elek-
trowin.

Vyplývá z něj, že díky obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře pro-
dukce CO2 o 224,91 tun. Víte kolik smrků pohltí stejné množství CO2?
87 ks.

Nebylo nutné vytěžit 11 045,24 litrů ropy. Představte si, že z tohoto
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu
z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 414 krát.

Došlo také k úspoře 113 701,96 kWh energie. Asi stejné množství,
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 113702 krát.

Podařilo se recyklovat 10 895,73 kg železa. Toto množství recyklo-
vaného železa by bylo možné použít pro výrobu 447 ks nových praček,
bez nutnosti těžby železné rudy.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se podařilo získat 378,67 kg
mědi, což by postačilo pro ražbu 67319 1€ mincí, nebo 463,81 kg hliní-
ku, který by stačil na výrobu 30921 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale
také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedosta-
nou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče
na sběrný dvůr, nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového! OŽP



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Doprava pro léky N. Hrady – T. Sviny
KVĚTEN 2023

Do doby plnohodnotného otevření lékárny zajišťuje město Nové
Hrady i nadále odvoz občanů do Trhových Svinů, kde si mohou na-
koupit potřebné léky.

Služba je pro občany bezplatná!

Odjezdy z parkoviště na autobusovém nádraží.

Odjezdy z N. Hradů:
¡ Úterý: 14.00 hodin (odjezd z T. Svin zpět 15.00 h)
¡ Čtvrtek: 9.30 hodin (odjezd z T. Svin zpět 10.30 h)

Pokud by pro občany města nenavazovala doprava do osad
v rámci katastru města N. Hrady, je možné domluvit s řidičem od-
voz do jednotlivých osad!

Kontaktní telefon: 386 10 10 10, 603 882 342

Technické služby města Nové Hrady
INFORMUJÍ

Informujeme, že od 18. 5. 2023 bude ukončena pevná
linka na Technické služby města Nové Hrady.

Kontakty:
Ředitel
Ing. Josef Vaniš, DiS.: tel. 724 283 102; josefv@novehrady.cz
Ekonomka podniku, personální oddělení
Miroslava Tomášková: tel. 602 264 415; miroslavat@novehrady.cz
Správa nemovitostí, bytový fond
Ing. Tereza Vaňková: tel. 602 133 177; terezav@novehrady.cz
Doprava a služby
Martin Bedri: tel. 720 413 099; martinb@novehrady.cz
Lesní hospodářství
Ing. Hubert Švarc: tel. 728 381 003; huberts@novehrady.cz

Ubytování:
Hotel Máj – Lucie Vinická: tel. 728 596 560
Ubytovna Český dům – Blanka Caplová: tel. 722 030 873

Poděkování
Mnohokrát děkuji paní Monice Dobrovské za vrácení nalezené

peněženky.
Ludmila Kučerová

Co se dělo ve školce…
První jarní den jsme u nás ve školce oslavi-

li, jak se patří, protože jsme společně s dětmi
odemkli zahrádku. Shrabali jsme listí, vynosili
uklizené hračky a lavičky, zkontrolovali jsme
houpačky, pískoviště a s radostí jsme na za-
hrádce užívali prvního sluníčka.

V pátek 24. března navštívila paní logo-
pedka děti ze třídy Koťátek a Žabiček. Veselý-
mi hrami děti procvičily pusinku i jazýček, ani
nevěděly, že procvičují logopedii. V ten stejný
den vyrazili předškoláci ze třídy Broučků na
keramiku. Pracovali s hlínou, ale o výrobku
prozradit víc nemůžeme, aby měly maminky
v květnu malé překvapeníJ

Komunitní setkání, které vedla paní Lucie
Vlkojanová s názvem „První pomoc pro všech-
ny“ proběhlo v pondělí 27. března. Měla připra-
venou prezentaci s hlavními body, následně si
všichni mohli vyzkoušet resuscitaci dospělého i
malého dítěte na figurínách. Moc děkujeme za
setkání a veškeré informace, které byly pro
všechny přínosné, i když si každý z nás přeje,
aby je musel využívat co nejméně.

Ve středu 29. března jsme ve třídě Žabiček tvořili velikonoční zajíce ze
sena s paní Milenou Hofmannovou. Velikonoční dílna měla u rodičů velký
úspěch, i přesto, že se na začátku výroba zajíce zdála obtížná. Nakonec si ale
každá maminka odnesla svého originálního zajíce, děti si nabarvily vajíčka,
vytvořily velikonoční zápich a všichni odcházeli spokojení. Děkujeme paní
Hofmannové i za vyrobenou dekoraci čápů do duhové budovy.

Do kina v Trhových Svinech vyrazily děti ze třídy Koťátek a Žabiček
v pátek 31. března na pásmo pohádek. Vzhledem k velké nemocnosti dětí ze
Žabiček, jely děti společně se třídou Koťátek linkovým autobusem. I naši
nejmenší vzali batůžky na záda a celý výlet si parádně užili.

V úterý a ve středu 4. – 5. dubna se děti ze všech tříd vyrazily podívat na
velikonoční výzdobu hradu a také Apatyky. Z přírodních materiálů byla po
celém nádvoří hradu vyrobená nádherná výzdoba, stejně jako obří zajíci ze
sena v Apatyce. Dětem se výstava a výzdoba moc líbila, moc děkujeme za
pozvání.

Koncem měsíce března a začátkem dubna se ve třídě Sluníček a Broučků
tvořilo. Paní učitelky přihlásily dětí do velikonoční soutěže ZOO Dvorec. Již
třetím rokem byla totiž uspořádaná soutěž o nejhezčí velikonoční výzdobu.

Návštěva Policie v MŠ

Odemykání zahrádky u Broučkůpokračování na str. 8

Pozvánka na 4. veřejné zasedání Zastupitelstva města Nových Hradů,
které se koná 31.5.2023 od 18.00 hod.

v sále Kulturně-spolkového domu v Nových Hradech.



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Děti z MŠ i ZŠ z blízkého okolí tak mohly tvo-
řit a jednotlivé výtvory byly rozmístěné po
zoologické zahradě. Návštěvníci pak mohli
v ZOO hlasovat, stejně jako na FB stránkách.
A protože už všichni víme, jak soutěž dopadla,
chtěli bychom všichni moc poděkovat těm,
kteří nám svůj hlas dali, případně soutěžní pří-
spěvek sdíleli – děkujeme i KIC Nové Hrady
a Městu Nové Hrady, že nám vyšly vstříc a
i u nich jsme příspěvek mohli sdílet, protože
jsme vyhráli.J Naše velikonoční farma měla
nejvíce hlasů, a my jsme tak vyhráli volný
vstup do ZOO, kam se s dětmi moc těšíme!

Děti ze třídy Broučků se v úterý 11. dubna
po obědě vydaly na návštěvu školní družiny.
Paní vychovatelka Vochosková je provedla,
ukázala jednotlivá oddělení, řekla, co se
v družině chystá a jak to u nich chodí. Děkuje-
me, že se budoucí školáci mohli podívat, kde
si další roky budou moct hrát a potkávat se
s ostatními kamarády.

Divadlo Bambini za námi přijelo ve středu
12. dubna a přivezlo nám „Popletené pohád-
ky“ se spoustou písniček. Dětem se divadlo
moc líbilo, vždy se na něj těší.

Ve čtvrtek 14. dubna vyrazili předškoláci
ze třídy Broučků na návštěvu do ZŠ, do první
třídy k paní učitelce Aleně Štajnerové. Potkali
tam kamarády z loňské třídy Sluníček, podíva-
li se, jak to ve třídě vypadá, zkusili si s paní
učitelkou počítat, poznávat písmenka, zpívat
nebo kreslit s básničkou. Děti tak viděly, kam
půjdou příští dny k zápisu a zjistily, že se ne-
mají čeho bát. Ve stejný den navštívily děti ze
třídy Koťátek místní knihovnu, prohlédly si
knížky a poslechly si pohádku od paní knihov-
nice. Děti zjistily, že v knihovně mají i hry a
mluvící knížky, a tak se určitě spousta z nich
brzy do knihovny vypraví i se svými rodiči.

V pátek 14. dubna jsme ve školce přivítali
Policii ČR. A protože nám počasí bláznilo, se-
šli jsme se všichni společně ve třídě Žabiček.
Pod okny nám zastavilo policejní auto a do třídy za námi přišli dva páni
policisti v uniformách. Ukázali dětem svoji výstroj, uniformu, poučili
je o vhodném chování nejen na silnici a byli překvapení, kolik toho dětí
ví a umí. Byla to legrace, protože pan policista občas schválně něco
popletl, ale naštěstí to děti vždy správně pověděly.

V pondělí 17. dubna jsme měli ve školce sférické kino a k tomu té-
matické focení. Ve velké nafukovací kopuli děti shlédly pohádkový
příběh ze života pod mořem. Bylo to zase něco jiného než klasické di-
vadlo a všem se to moc líbilo. A o tom, jak jsme si užili další akce, už
zase příště… Vaše novohradská školka

Výlet Žabiček a Koťátek do kina

Výlet nejmenších do kina v T. Svinech

Co se dělo ve školce…
(pokračování ze str. 7)

Odemykání zahrádky u Žabiček



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Koťátka na hradě Koťátka v knihovně

Co se dělo ve školce… (pokračování ze str. 8)



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Koncert Oceánu, „Rozladěných“ a šišek
Dubnový koncert dvou kapel v hotelu Máj byl další příležitostí zajít na „muziku“ v našem

městě. Prostory kulturního sálu byly nachystané jak pro diváky „sedící“, tak i „tancující“, takže
to byl oblíbený formát „koncertní zábavy“. První z vystupujících kapel byl jihočeský OCEÁN,
který k nám zavítal v rámci své „Dávné PYRAMIDY TOUR 2023“, a jeho fanoušci uslyšeli snad
všechny zásadní „staré hity“, které dříve zpíval osobitý člen kapely Petr Muk, dnes nahrazen zpě-
vačkou. Druhou kapelou byla skvělá muzikantská sestava The Rozladěn, která v našem májovém
sále měla teprve před několika lety premiéru, a to při koncertu kapely Mňága a Žďorp. A ačkoli je-
den návštěvník koncertu „zásadně nepochopil“ styl této muziky, většina „ne-rozladěnou“ a dyna-
mickou hudbu s obrovskou energií a originálním „recitátorským projevem“ byla nadšena. A to
včetně zvukařů, kteří měli za úkol nazvučit i šišky. Totiž 3 kovové šišky od kováře Dana Čer-
ného, který je vyrobil a poskytl muzikantům, aby jimi obohatili zvuk svých skladeb… A byl to
fakt skvělý zážitek! K. Jarolímková

Sousedské slavnosti a otevírání turistické sezony
Milí čtenáři Novohradského zpravodaje i novohradští sousedé…

zveme Vás na akci, která je kousek kulturní, špetku informativní
a trochu hravá. V sobotu 6.5. zveme na náměstí, kde bude pro Vás a
všechny kolemjdoucí připraven program na zpříjemnění májového
dne. Na tento den zveme opět šikovné lidi z našeho regionu, kteří
něco tvoří a vyrábí, aby vám nabídli své zboží a tento stánkový pro-
dej plánujeme celodenní (10-18 hod.). Odpoledne od 14 hodin za-
hraje kapela Hey Apple s velmi širokým repertoárem, takže věříme,
že si z něho najdete něco oblíbeného a milého všichni. Pro připome-
nutí tato kapela u nás hrála před několika lety na zámeckém nádvoří

jako „čekací“ program při „strašidelné stezce“ a posluchačům se
tehdy velmi líbila. Takže tu bude opět a vyhrávat nám bude až do
18 hodin. V přestávkách Vám představíme nějaké novinky týkající
se turistické nabídky a představíme více i regionální produkty a
jejich tvůrce. V odpoledním programu bude místo i pro tvůrčí a vý-
tvarné aktivity pro děti (a možná i rodiče…), abychom tím podpo-
řili hravost, šikovnost, hezký vztah k „výtvarce“ a také prozradili
letošní aktivity městské galerie Koželužna. A tak se přijďte potkat na
náměstí a udělejme si navzájem pěkný den.

Za pořadatele zve K. Jarolímková, KIC N.Hrady

Kapela Oceán

Kapela Hey Apple

Kapela The Rozladěn



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Připravujeme na červen
¢ 15.6.2023

Koncert pěveckých sborů
Novohradský smíšený sbor
Novohradský zvoneček a Fermata
Kulturně-spolkový dům, Česká ul. 74
Vstupné dobrovolné

¢ 23.–25.6.2023
Petropavlovská pouť
v Nových Hradech
na Jánské louce
− Pouťové atrakce
− Stánkový prodej
Doprovodná program
v sobotu 24.6.:
14.00–16.00 hod.
Pouťové hrátky pro děti
19.00–20.30 hod.
Koncert kapely
NAHY a BAGR
Doprovodný program
v neděli 25.6.:
Výstava na téma poutí a putování na svatá místa v Novohradském
muzeu a Pěší pouť se svatými obrázky kolem Jetzkobrunnu k za-
niklým obcím Vyhlídky a Mýtiny.

Připravujeme na červenec
¢ 6.7.2023

Divadelní představení
Hledám milence. Zn. Spěchá!
Divadlo ARTUR

¢ 7.7.2023
Koncert Open air na náměstí
Kapely SCHODIŠTĚ a VANUA2

¢ Hudební festival
Jihočeské Nové Hrady 2023
Vážení a milí hudbymilovní přátelé,
ve dnech 20.–24.července 2023 jsem pro vás s mými spolupra-
covníky a přáteli vytvořil další dramaturgicky nabitý ročník hu-
debního festivalu JIHOČESKÉ NOVÉ HRADY. Čeká nás pět
krásných koncertů a jedna premiérová výstava historických hous-
lí v Nových Hradech, Trhových Svinech, Dobré Vodě a rakouské
Altweitře. Nádherná hudba bude znít výhradně v historických
prostorách a vytvoří tak v těchto letních dnech skvělou festivalo-
vou atmosféru. Určitě si ji nenechte ujít.Na setkání s vámi se těší
Jaroslav Svěcený, umělecký ředitel a spoluzakladatel festivalu Ji-
hočeské Nové Hrady

Program hudebního festivalu
Jihočeské Nové Hrady 2023
¡ 20.7. SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT

POCTA FRANTIŠKOVI
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
MARKÉTA LAŠTOVIČKOVÁ / akordeon
ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ
/ mluvené slovo, autorské verše
Nové Hrady, kostel, 20 h

¡ 21.7. VE ZNAMENÍ TEMPERAMENTU A VIRTUOSITY
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
MARKÉTA LAŠTOVIČKOVÁ / akordeon
Altweitra, kostel, 20 h

¡ 22.7. JAROSLAV SVĚCENÝ:
KOMENTOVANÁ VÝSTAVA
SLAVNÉ EVROPSKÉ HOUSLE 17.–21. STOLETÍ
Barokní sál Rezidence Nové Hrady

¡ 22.7. FESTIVALOVÉ SETKÁNÍ ŽÁNRŮ
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle, ŽANETA PELCOVÁ / saxofon
HANA JONÁŠOVÁ / soprán, LUCIE TÓTH / klavír
Nové Hrady, Rezidence, 20 h

¡ 23.7. SLAVNOSTI STRUN
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle, JITKA HOSPROVÁ / viola
KATEŘINA ENGLICHOVÁ / harfa
Trhové Sviny, kostel, 20 h

¡ 24.7. BACH A TELEMANN GALA
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle a průvodní slovo
MIROSLAV SMRČKA / trubka
VIRTUOSI PRAGENSES / komorní orchestr (smyčcové obsazení)
Dobrá Voda, kostel, 20 h

Další podrobnosti v červnovém čísle NZ, KIC Nové Hrady



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

¡ Benešov nad Černou
23., 25. a 26. 5. 2023

¡ Besednice 25., 26. a 30. 5. 2023
¡ Horní Stropnice

22., 23. a 26. 5. 2023
¡ Jílovice 22. 5. 2023
¡ Malonty 24. 5. 2023
¡ Nové Hrady 22. a 25. 5. 2023
¡ Sv. Jan nad Malší 22.–26. 5. 2023
¡ Trhové Sviny 23., 26. a 29. 5. 2023
¡ Zubčice 24. a 25. 5. 2023

¡ Trhové Sviny 24. 5. 2023
¡ Malonty 24. 5. 2023
¡ Sv. Jan nad Malší 26. 5. 2023
¡ Horní Stropnice 29. 5. 2023
¡ Jílovice 29. 5. 2023
¡ Nové Hrady 31. 5. 2023

PIETNÍ AKT
Pietní akt k uctění památky

obětí 2. světové války
a osvobození Československa

se uskuteční v pondělí 8. května 2023
od 18.00 hodin

v prostoru před Buquoyskou hrobkou.



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

O pohlazení štětcem
Věřím, že pro všechny návštěvníky galerie byla první letošní výsta-

va „výtvarným pohlazením“, což dokládají i zápisy v Návštěvní knize a
osobní rozhovory s návštěvníky. Výstava Áji Macháčkové byla s velmi
širokým výtvarným rozpětím, neboť jste na ní mohli vidět olejomalby,
ilustrace, kresby, keramiku a další drobné práce. To všechno autorku
definuje jako velmi kreativní a tvůrčí osobnost, která se stále učí nové-
mu a hledá způsob sebevyjádření. Úžasné a inspirativní i do „běžného
života“!

Děkujeme všem za zájem o tuto výstavu a přejme si, aby tako-
vých pohlazení, jaké dokázala i výstava Pohlazení štětcem, bylo na
světě více. K. Jarolímková

Pozvání na květnovou výstavu
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,
zvu Vás na druhou letošní výstavu v Galerii Koželužna, která nabíd-

ne další umělecké vyjádření o světě, a to prostřednictvím fotografií
Michaely Kročákové.

O některých věcech (i těch uměleckých) můžeme říct, že se nám líbí
nebo nelíbí. O některých řekneme, že jsou zajímavé, a pak jsou takové,
které mají v sobě něco těžko popsatelné, magické, silně pocitové,
zvláštní a které se Vás „dotknou“. A tohoto „dotyku“ jsou schopny i fo-
tografie Michaely Kročákové. Dotkly se mne silně a já jsem ráda, že
mohu zprostředkovat tento silný zážitek i Vám v městské galerii.

Výstavu zahájíme v pátek 5.5. od 18 hodin vernisáží, jejíž sou-
částí bude i hudební vystoupení Pavla a Karin Spurných.

Těším se na setkání, K. Jarolímková

A několik vět o této zajímavé ženě-fotografce Michaele Kročákové:
Fotografii se věnuje od roku 2007, kdy se

jejím prvním námětem stala krajina v okolí
města Lomnice nad Lužnicí, odkud pochází.
V letech 2010 – 2012 se pro ni stal velkým
tématem autoportrét. V roce 2011 získala
1. cenu ve fotografické soutěži týdeníku
INSTINKT o nejlepší akt roku (porota Dani-
ela Mrázková a Robert Vano). Po narození
první dcery, po roce 2012 se začala zajímat
také o inscenovanou a konceptuální fotogra-
fii. V roce 2017 získala ocenění v otevřené
výzvě (Open call) festivalu Měsíc fotografie
v Bratislavě za projekt Vyprávěj potichu. Po celé tvůrčí období se zabý-
vá také reportážní fotografií. Má za sebou několik skupinových i sa-
mostatných výstav, významnější z nich proběhla v březnu roku 2022 ve
Středoevropském domě fotografie v Bratislavě. V roce 2021 byla vy-
brána Českou televizí pro projekt „Fotografové v hledáčku“. Nyní stu-
duje na Institutu tvůrčí fotografie v Opavě, Slezské univerzity, žije
v podhůří Novohradských hor a fotí převážně své tři dcery.

web: www.michaela-photo.com

Foto z vernisáže výstavy Pohlazení štětcem,
která se uskutečnila 2.4.2023

Návštěva výstavy žáků ZŠ N. Hrady



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Velikonoční malování „trochu“ větších vajec
Všimli jste si těch velkých vajec na lípách na náměstí? Tak…v letošním roce jsme chtěli opět

přispět k „velikonoční náladě“, a tak jsem oslovila školní družinu, tedy paní vychovatelky, zda
by s dětmi přišly do Koželužny „omalovat“ velikonoční bílá vejce…a to klaplo. Děti skutečně
malovaly zodpovědně a s nadšením, zejména při slibu, že těch 35 vajec bude viset venku na ná-
městí…A také že visely skoro dva týdny, a to i díky lezeckým dovednostem pana J. Musila. No a
o velikonoční sobotě přišli do Koželužny ještě další galerijní návštěvníci a omalovali si dalších
30 vajec, ale už pro sebe domů. Výtvarnou pomoc nabídla i malířka Daniela Roule Plocková a
celodenní nálada o Bílé sobotě byla moc fajn, barevná a velikonoční. Tak zase za rok!

K. Jarolímková

Malovaná velikonoční vejce na lípě

Kačer a Čmelák od Daniely Roule Plockové,
která pomáhala se zvířátky…

Ukázka několika vajec z Velikonočního malování

Velikonoční zajíci dvou šikovných dětí

Věšení velikonočních vajec na lípy na náměstí

Velikonoční malování pro děti i dospěláky



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Duben v Novohradském muzeu
V dubnu nás počasí znovu zahnalo za kamna, a to i v muzeu, do staré

kuchyně k zelňákům, zelnicím, štercu a šmornu, kde nám o nich vyklá-
dal národopisný znalec a odborník zejména na region Novohradska a
Doudlebska PhDr. Jan Šimánek. Možná jste i Vy získali nějaké nápady,
co vařit, já určitě, protože brambory od místních hospodářů vydrží a
zelí je také vždy po ruce a takový kočičák se dá jíst i bez jitrnice…

Další inspirace nás potom čekaly v podobě vizuální. Pět nadšených
fotografů nám přišlo představit své snímky ze svých toulek, procházek
a výletů. Snad nám to počasí brzy dovolí a budeme si moci od plotny
odskočit zase do přírody, která se nabízí jako tvůrčí inspirace neustále
v tisíci proměnách, každý den jiná.

Novohradské muzeum také navštívili žáci 6. třídy novohradské zá-
kladní školy, kteří si zde mohli zkusit nejen svoji topografickou orien-
taci v krajině na trojrozměrnému modelu Novohradských hor, ale
i svoji orientaci v muzejní expozici, z jejichž informací čerpali při
vyplňování pracovních listů.

Těším se, že se v dalších měsících budeme potkávat na dalších poz-
návacích zajímavých muzejních aktivitách.

Za Novohradské muzeum Mgr. Veronika Veberová

Muzejní pozvánka
Příprava na novohradské posvícení, pouť, putování

25.5. 2023, od 18 hodin, Klub přátel muzea
Tématem druhého setkání Klubu přátel muzea bude téma poutí a pu-

tování na svatá místa. K tomu dříve neodmyslitelně patřily i votivní
předměty a svaté obrázky z poutí. Pokud máte nějaký doma, můžete ho
přinést ukázat. Výklad Vám k němu i k mnoha dalším obrázkům zejmé-
na z poutí na Dobrou Vodu, Římov a Svatý Kámen podá kastelán Žum-
berka, který se sám sbíráním těchto předmětů dlouhodobě zabývá,
Roman Josefík. Vysvětlí nám, jak takový obrázek obvykle vypadal, co
měl obsahovat a co na něm bývalo napsáno. Od 29. května pak budou
tyto předměty vystaveny v Novohradském muzeu, kde si je budete
moci v klidu prohlédnout až do konce června. V neděli 25. června si pak
zakusíme, jak se skutečně putovalo a vydáme se společně se svatými
obrázky kolem Jetzkobrunnu k zaniklým obcím Vyhlídky a Mýtiny,
abychom Dobrou Vodu měli jako na dlani, čímž bychom náš poutní
měsíc uzavřeli. Budeme se na Vás těšit.

Za Novohradské muzeum Veronika Veberová
Kulturně spolkový dům, Česká 74, 373 33 Nové Hrady,

https://kicnovehrady.cz/m/, muzeum@novehrady.cz, 603 882 340



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

Informace z městské knihovny Cesta
Vitalij Kolesnik

Cesta bez začátku a konce
Spojuje všechno, nic nevlastní,
Mezera mezi světy,
Kde jsou věci  přesně tak, jak jsou.

Utkané z příběhů, co každou generaci
I každou živou bytost zpřítomňují
Od svítání života, až po chvíli
Kdy každý bod vesmíru sjednotí.

Kdo rozumí tomuto prolínání
Životů, smrtí, dávání i braní
Poznává moudrost,
Co přítomna byla stvoření světa
Kde nese ovoce semínko,
Co světlem stála každému na cestě.

Pokud ta moudrost aspoň jednou rozechvěla
Tvé srdce,
Jsi v bezpečí.

¡ Koncem března a v měsíci dubnu pokračovaly návštěvy knihovny
třídami dětí ze základní a mateřské školy. Třeťáčci ze základní
školy přišli na pohádky z Večerníčků, doplněné vědomostním tes-
tíkem a seznámili se s knihovním fondem. Na Koťátka ze školky
čekala čtená pohádka o hasičích, seznámení s knihovnou a pro-
hlížení knížek vhodných pro tuto věkovou kategorii. Ještě nás čeká návštěva prvňáčků, aby
se seznámili s knihovnou ještě před tím, než budou pasováni na čtenáře na přelomu května a
června. Během pasovacího ceremoniálu budou prokazovat, že se naučili číst.

¡ Naše knihovna se letos opět zapojila do jihočeské dětské výtvarné soutěže „Lesy a příroda
kolem nás“. Své práce do soutěže dodaly děti z mateřské školy a návštěvníci svým hodnoce-
ním pomohli vybrat tři nejzdařilejší, které postoupí do krajského kola.

¡ 25. dubna proběhl v knihovně kurz „Jak na chytrý telefon“ určený pro seniory.
Knihovnice D. Císařová

Magnesia Litera 2023
17. dubna se konalo vyhlášení vítězů knižních cen Magnesia Litera. Hlavní cenu získal Miloš

Doležal za knihu Jana bude brzy sbírat lipový květ.
Každá kategorie měla svou porotu. Ty měly letos opět více práce než v minulých letech,

protože do letošního ročníku bylo přihlášeno celkem 595 knih a další si ještě vyžádali sami
porotci, když je mezi přihlášenými nenalezli. Jedním z porotců byl také Boris Hokr (v katego-
rii Litera za fantastiku). Loni nejprestižnější kategorii vyhrála kniha Pavla Klusáka Gott: Čes-
koslovenský příběh.

− Kniha roku – Miloš Doležal: Jana bude brzy sbírat lipový květ

− Litera za prózu – Viktor Špaček: Čistý, skromný život

− Litera za poezii – Petr Hruška: Spatřil jsem svou tvář

− Litera za knihu pro děti a mládež – Jana Šrámková: Fánek hvězdoplavec

− Litera za publicistiku – Martin Rychlík: Dějiny lidí

− Litera za naučnou literaturu – Vladimír Papoušek a kol.: Chór a disonance

− Litera za nakladatelský čin – Jan Zábrana: Spisy

− Litera za překladovou knihu – Douglas Stuart: Shuggie Bain

− DILIA Litera za debut roku – Patrik Banga: Skutečná cesta ven

− Litera za detektivku – František Šmehlík: Šelma

− Litera za fantastiku – Vilma Kadlečková: Mycelium VIII: Program apokalypsy

− Litera za humoristickou knihu – Martin Mach Ondřej, Lela Geislerová: Zen žen

− Kosmas Cena čtenářů – Václav Dvořák: Písečníci a probuzení krále

− Cena Magnesia za přínos knižní kultuře – Adolf Knoll

Okénko
do knihovny
Lucemburská epopej I. Král cizinec /
(1309–1333) / Vlastimil Vondruška
Románová freska začíná nástupem Jana Lu-
cemburského na český trůn a končí smrtí
jeho syna, římského císaře a českého krále
Karla IV. Je to jedno z nejslavnějších obdo-
bí našich dějin, kdy byla Praha centrem řím-
ské říše, ale aspirovala i na to, aby se stala
„druhým Římem“ křesťanstva. Složitý zápas
obou panovníků o vládu doma i v zahraničí
se prolíná se snahou severočeské a jihočeské
šlechty upevnit otřesené postavení českých
zemí a chránit stavovské výsady šlechty.

Růže a lev / František Niedl
Historický příběh z období vlády Jana Lu-
cemburského, volně navazující na román
„Rytíři z Vřesova“, propojuje v dramatic-
kém ději dvě tvrze, dva zemanské rody,
spojenectví stvrzené sňatky z rozumu a vy-
koupené odloučením.



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT NA KVĚTEN 2023
¢ POJĎME SPOLU VEN –  sobota 6. května

Kroužek zaměřený na aktivní pobyt dětí venku, ideálně v přírodě a v lese. S dětmi si užijeme
příjemné sobotní odpoledne v přírodě, společně objevíme nová a zajímavá místa. Vyrážet bude-
me za každého počasí, je tedy vhodné, aby děti byly vybaveny na pobyt v přírodě (tzn. vhodná
obuv a oděv), dále aby měly malou svačinu a láhev s pitím. Průvodcem dětí je Kateřina Konrádo-
vá. Sraz je ve 14 hod. u altánu v přední části komunitní zahrady a návrat je naplánován cca na
16 hod. Cena pro účastníka výpravy je 50 Kč.

¢ FOTOKROUŽEK – neděle 14. května
Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci s multimédii je určen pro děti

ve věku 10 – 18 let. Pro pořízení foto/video materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoaparáty,
případně mobilní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro práci a následné
zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje po čas kroužku Komunitní centrum. K dis-
pozici máme několik notebooků, různé druhy stativů, osvětlovací techniku, mikrofony a další.

Lektorem kroužku je fotograf Jan Šmíd. Schůzka se koná od 13,30 do 15,30 hodin v Ko-
munitním centru ve vzdělávací místnosti.

¢ HRÁTKY S ANGLIČTINOU – neděle 14. května a sobota 27. května
Program Young Caritas je celoevropská platforma zapojující mladé lidi do práce Dobrovolnic-

kých center. V rámci dobré spolupráce s Diecézní charitou v ČB jsme se stali součástí tohoto prog-
ramu a zapojujeme mladé dobrovolníky do činnosti Komunitního centra v Nových Hradech.

V současné době k nám dojíždí Milosh Matic¡ ze Srbska. Jeho kvalitou je hezký přístup k dě-
tem a skvělá konverzace v angličtině. Abychom tyto přednosti využili, vymysleli jsme program na
sobotní odpoledne. Jde o 2-hodinovou aktivitu výhradně pro chlapce, ideálně ve věku 7-14 let. Hry
mají za cíl pracovat s mužskou stránkou, zvědomovat si skutečnou sílu mužů a kvality mužské
energie, vytvořit spojenectví na základě společných prožitků. Milosh je hezkým vzorem vnitřně
uzdravujícího se muže, který může být klukům inspirací a průvodcem při řešení typicky kluči-
čích záležitostí. Dalším skvělým rozměrem je, že při setkání bude na děti mluvit anglicky. Vy-
zkoušeli jsme, že překlad není třeba, protože děti hodně rozumí. Případně k dovysvětlení bude
vždy fungovat někdo z Komunitka.

HRÁTKY S ANGLIČTINOU se konají 14. května od 16 do 18 hod a 27. května v Komunit-
ním centru. S sebou věci na pobyt venku i uvnitř - spíše sportovní vybavení, protože většina her
je nějakou formou pohybu. Cena je 30 Kč, které věnujeme Miloshovi na cestu autobusem a na
sobotní oběd.

¢ VÝTVARNÉ EXPERIMENTY S LUCKOU – sobota 20. května
Výtvarné sobotní dopoledne věnujeme zkoumání vlivu výtvarného tvoření na naši mysl a

nervový systém, budeme trénovat schopnost naladit se na tvůrčí flow, dovednost rozlišovat ba-
revné tóny. Budeme pozorovat, které techniky nás harmonizují a ladí sami na sebe. Naučíme se
používat výtvarné nástroje jako techniky k sebepoznávání a seberozvoje.

Pracovat budeme v seminární místnosti ve spodní části Komunitka. Dětem bude stačit vzít si
s sebou 50 Kč a v 10 hodin přijít. Lektorem je Lucie Sovová.



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

¢ VAŘÍME S RADKOU – sobota 20. května
Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milovníky jídla a jeho přípravy.

Vyzkoušíme nové recepty a společně si užijeme voňavé sobotní odpoledne. Těšit se můžete na
bezlepkové pečení a pak také na výrobu překvapení, které sice není k jídlu, ale o to více voní.

Lektorkou kurzu je Radka Němcová a těší se na Vás 20. května od 14 do 17 hod. v kuchyni
KC. Cena kurzu je 100 Kč (+ cena použitých potravin). Ozvěte se prosím Radce dopředu
kvůli surovinám.

¢ DŘEVÍČKA – sobota 27. května
Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu používáme dřevěné kon-

strukční prvky SAMI systému od Samuela Fojtů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1)
jako např. různě dlouhé lišty, kulatinu, špejle, kolečka a na slepení disperzní lepidlo (např. Her-
kules). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěrák, pilku anebo vrtačku. V na-
bídce máme velké množství návodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů, ale je
samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle vlastní fantazie.

Kroužek se koná v sobotu od 10 do 12 hodin v altánu v zadní části komunitní zahrady.
Cena je cca 150 Kč (dle spotřebovaného materiálu na výrobek).

¢ KERAMICKÁ DÍLNA KÁNA
– nakládání pece na dřevo v sobotu 3. června
– výpal v peci na dřevo v sobotu 10. června
Srdečně zveme zájemce o pálení v peci na dřevo, která je postavená v Komunitní zahradě, ke

třetímu výpalu, který se uskuteční 10. 6. 2023. Výpal trvá od ranních hodin do druhého dne a zá-
jemci se mohou přijít podívat kdykoli během výpalu.

Pec budeme nakládat o týden dříve, 3. 6. a vykládat týden po skončení výpalu, kdy bude
možno zakoupit originální a jedinečnou keramiku.

Pokud by ještě někdo měl zájem mít svůj výrobek v této peci, přijďte si jej vyrobit a být sou-
částí pálicího týmu.

Dospělé i děti srdečně zveme k vlastnoručním aktivitám a hrám s hlínou, která umí být vese-
lá, uklidňující i překvapivá. Přijďte si vyzkoušet vyrobit vlastnoruční hrnek, tác, misku i překrás-
né hodiny nebo plastiku do zahrady. Vždy se Vám to povede a Vaše snažení bude odměněno
nevšedním zážitkem.

Veškeré aktuální informace a pozvánky
na akce v KC můžete sledovat na Facebook-
ových stránkách komunitko Nové Hrady
(https://www.facebook.com/
komunitko.novehrady) nebo jsou k doptání
u koordinátorky Komunitního centra
Lucii Sovové, tel.: 774 766 676,
email: kcnovehrady@gmail.com

Termíny kurzů a aktivit v Komunitním centru
(pokračování ze str. 17)



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V KC
Léto se nám konečně blíží a my v Komunitku už samozřejmě plá-

nujeme prázdninové aktivity a oblíbené letní příměstské tábory. Na-
bídka je pestrá a věříme, že bude z čeho vybírat. S přihlášením dětí
není radno otálet, jelikož volná místa rychle mizí.

¢ Keramický tábor (10.7.–15.7.)
Keramická dílna Kána připravila pro děti příměstský keramický tá-

bor v týdnu od 10. 7. do 15. 7. vždy od 8.00 do 12.00 hod. Bude to čas
strávený v keramické dílně, určitě se nebudou nudit ty děti, které kera-
mika baví. Na programu budou větší, osobní a rozhodně jedinečné pro-
jekty, na které budeme mít dostatek času.

Pro více informací kontaktujte Ludmilu Mackovou.

¢ Turistický tábor (24.7.–28.7.)
Druhý ročník „turisťáku“ bude opět o pěších výpravách do okolí No-

vých Hradů. Navštívíme zaniklé osady, místa někdy zapomenutá a také
trochu tajemná. Cestou i necestou budeme vnímat, jak se krajina kolem
nás mění, budeme pozorovat stromy, rostliny, ptáky, brouky, houby,
prostě vše, co na našich výpravách potkáme. Zkusíme se orientovat

v mapě a v terénu. Každý den bychom měli zvládnou cca 10 km, takže
tábor je především pro děti, které nemají problém se hýbat a občas zažít
i nějaké to nepohodlí v přírodě. Tábor bude probíhat každý den od 8 do
16 hodin a v rozmezí mezi cca 9–15 hodinou budeme v terénu. Zbytek
času budeme trávit v Komunitku, kde máme veškeré zázemí pro odpo-
činek, tvoření i hraní. Stravování na táboře nebude zajištěno.

Termín pro odevzdání přihlášek včetně zálohy je 31. května.
Pro více informací kontaktujte Kateřinu Konrádovou.

¢ Lesní tábor (31.7.–4.8.)
Tábor během kterého budeme trávit většinu času v lese. Děti si vy-

zkouší jaké to je, stát se lesním tvorem a tak trochu se tam zabydlet –
v lese budeme žít, tvořit, hrát si, učit se a také jíst a pít, ale hlavně tam
budeme spolu. Příroda je pro děti velmi důležitá a inspirativní, ale
bohužel některé děti mají přírody v životě nedostatek, a to se pokusíme
alespoň na našem Lesním táboře napravit.

Termín pro odevzdání přihlášek včetně zálohy je 31. května.
Pro více informací kontaktujte Lucii Sovovou.



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

FOTBAL
Není „Nagáno“ jako Nagáno. Moje „Nagáno“ bylo v roce 1976

v „Bělehradě“! Než jsme to vyhráli, byla to trnitá cesta. Nejprve jsme
vyřadili v kvalifikaci Anglii 0:3 a 2:1 a poté Portugalsko 5:0 a 1:1. Tedy
hlavní favority! Poté ve čtvrtfinále Rusko 2:0 a 2:2. Dále už v Jugoslá-
vii jsme v semifinále porazili Holandsko 3:1! A nakonec Německo 2:2
a na penalty 5:3!!! Kdyby byla jiná doba, tak ten Staromák byl už teh-
dy!!! Bylo mi tehdy 15 let a nemohl jsem do dvou v noci usnout! Tak
jsem to prožíval v roce 1976. Naši předváděli světový fotbal. Od té
doby jsem ten turnaj viděl vícekrát a to bylo moje „Nagáno“!

Proč máme rádi fotbal? Protože tam na hřišti jsme všichni stejní!

Miroslav Hruška



květen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ květen 2023

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.5.2023, vyjde 4.6.2023. Náklad 500 ks.


